*Animarum* 1, cap. *Is qui* 3, et cap. *Licet* 4, eod. in 6. Sic citat. doctores et alii.

(76. Si vero uxor remaneat vidua, et decedat, non sibi electa sepultura, quamvis habeat sepulcrum majorum, debet sepeliri in sepulcro mariti. *Communis* textu expresso in c. *Ebron.*, caus. 13, qu. 2, ubi etiam redditur ratio his verbis: « Ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulcrum, quia una caro sunt, et quos Deus conjunxit, homo non separet (Matth. xix, 6): » et concordat cap. *Unaquæque* 8, eadem caus. et q., ibi: « Unaquæque mulier sequatur virum suum sive in vita, sive in morte. »

(77. Et si talis uxor vidua plures habuerit maritos, sepeliri debet in sepulcro ultimi, textu expresso in cap. *Is qui* 3, De sepulturis in 6, § *Mulier*, ibi: « Mulier autem, quæ plures viros habuit successive, si sepulturam non eligat, est cum viro ultimo, cujus domicilium retinet et honorem, tumulanda. »

(78. Uxor vidua debet sepeliri in sepulcro mariti, etiamsi locum habitationis mutet et redierit ad domum paternam, vel aliorum se contulerit, arg. cit. c. *Ebron* 2, caus. 13, qu. 2, quia in tali vidua aliorum se conferente militat ratio ibi allegata, nempe: « Ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulcrum; » tale enim privilegium est datum personæ, et non loco, et mulier vidua vidualem vitam servando, censetur durare in conjugio viri. Joannes Andreas, in cit. cap. *Is qui* 3, De sepultur., in 6; Silvester, verb. *Sepultura*, qu. 8, dict. 5; Pirrhing, lib. III *Decretal.*, tit. 28, n. 12; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 12; Donat., tom. III, tit. 9, qu. 24, n. 9, cum aliis ibi allegatis; Sperell., tom. I, decis. 88, n. 13, cum pluribus aliis ibi citatis; Panimol., cit. decis. 3, adnotat. 3, n. 36, et alii.

(79. Non esset tamen uxor sepelienda in sepulcro mariti, si necdum ad ejus domum fuerit traducta et ab ipso cognita, quia in tali casu non acquisivisset ejus domicilium, nec fuisset facta una caro cum ipso, quæ sunt motiva, ob quæ ex cit. cap. *Is qui* 3, De sepulturis in 6, et cit. cap. *Ebron* 2, caus. 13, qu. 2. (80. Uxor debet sepeliri in sepulcro mariti. Sic doctores citati, et alii passim. Item non est sepelienda uxor in sepulcro mariti in casu, quo ob ipsius adulterium factum sit divortium, et totalis separatio, quia tunc non est amplius de domo mariti, cum ejus domicilium juridice amiserit. Sic citati doctores, et alii.

(81. Si uxor moriatur prægnans, fetus in utero existens una cum matre mortuus, et non extractus, tanquam pars ventris sepelitur una cum matre in Ecclesia. Si autem extractus sit, ipse utpote non baptizatus, sepeliri debet extra locum sacrum, et mater in Ecclesia. *Communis* cum supracitatis doctoribus.

(82. An autem, sicuti ex supradictis uxor debet sepeliri in sepulcro mariti, ita etiam maritus decedens, non electa sibi sepultura, debeat sepeliri in sepulcro uxoris?

contendunt doctores; abbas enim in cap. *De uxore* 7, De sepulturis, n. 7, tenet affirmativam sententiam, quam sequitur et probabilior assertio Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 24. Et ratio istorum est, quia revera eadem prorsus militat juris ratio in marito, quæ in uxore, cit. cap. *Ebron* 2, caus. 13, qu. 2, adducta, nempe: « Ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulcrum, quia una caro sunt, et quos Deus conjunxit, homo non separet. » Ubi autem eadem est juris dispositio. Cap. *Inter corporalia*, 2, De translatione, episcop., l. *Ideo* 27, ff. *De legibus*, ibi: « Semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas, et ad eas res pertinerent, quæ quandoque similes erunt, quia ut expresse dicitur in l. *Non possunt* 12, ff. eod., ibi: « Non possunt omnes articuli sigillatim, aut legibus, aut senatusconsultis comprehendere, sed cum in aliquo casu sententia eorum manifesta est, is, qui jurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita jus dicere debet. » Silvester vero, *loc. cit.*, dist. 5; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 10; Donat., *loc. cit.*, tract. 9, qu. 24, n. 11; Riccius, part. IV, *Prax. resol.* 293, n. 3, et alii partem negativam defendunt, argum. cap. *Unaquæque* 3, caus. 13, qu. 2, ubi solum dicitur, quod « Unaquæque mulier sequatur virum suum, sive in vita, sive in morte, » non autem dicitur, econtra de viro; tum quia absurdum est, quod maritus sequatur dispositionem uxoris, arg. l. *Si ita* 45, ff. *De legat.* 2.

(83. Ast hæc rationes, et jura per auctores secundæ negativæ sententiæ adductæ de facili, et recte solvuntur a Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 25, quia dicit ipse, licet maritus non teneatur sequi uxorem, et in vita, et in morte, sicuti uxor tenetur sequi maritum, tenetur tamen maritus sequi uxorem post mortem, si non vigore citati canonis *Unaquæque mulier*, vigore tamen citati canonis *Ebron*, ob rationis et juris omnimodam identitatem, nempe: « Ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulcrum, quia una caro sunt, et quos Deus conjunxit homo non separet, » tum quia canon *Ebron* majorem vim præ se ferre videtur, utpote depromptus a Papa, nempe Gelasio, quam canon *Unaquæque mulier* depromptus a non Papa, nempe a S. Augustino, ut ibi patet. Nec est absurdum, quod vir sequatur dispositionem uxoris, si aut jura ita exigant, aut uxor rationabiliter disponat. Imo est summe laudabile, et quandoque necessarium, quod maritus sequatur dispositionem mulieris, præsertim in piis operibus ad salutem æternam tendentibus. Dicit enim Apostolus *I ad Corinth.*, cap. VII, num. 14, quod sic faciendo *sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem*. Nec in contrarium stat cit. l. *Si ita* 45, ff. *De legat.* 2, ab adversariis adducta; ibi enim non id, quod ipsi dicunt, sed solum dicitur quod vocabulo femineo masculum non contineatur, ibi: « Exemplum enim pessimum est feminino vocabulo etiam masculos contineri. »

(84. Habitans in confinio duarum paro-

chiarum, scilicet in domo sita partialiter in fundo duarum parochiarum, si decedat sine electione sepulturæ, nec habeat sepulcrum majorum, sepeliri debet in illa parochia, ex qua est ingressus in domum: si autem sint duæ portæ, sepeliri debet in illa parochia, ex qua est porta principalis, sive anterior facies domus, quia hæc censetur nobilior. Sic Pignatell., tom. VIII, consult. 5, n. 7; Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. II, c. 21, n. 43, et *De offic. et potest. episcop.*, alleg. 32, n. 71; Kugler., *De matrim.*, n. 298; De justis, lib. I, cap. 19, n. 64; La Croix, lib. VII, n. 241, cum Bartol. et Bald. ibi citatis.

(85. Si quis in testamento disposuerit, ut sepeliatur in parochia, in qua fuerit moriens, et casu moriatur in aliena parochia, non debet sepeliri in hac aliena, sed in parochia proprii sui domicilii, quia per istam egressum, vel brevem absentiam non amisit propriam parochiam, nec alteram acquisivit. Pignatell., tom. IV, consult. 151; La Croix, *loc. cit.*, n. 230, et alii.

(86. Eligere sepulturam sibi benevisam potest quilibet sive masculus, sive femina; dummodo habeat debitam ætatem, et a jure non prohibeatur. *Communis*, per text. in c. *Nos instituta* 1, cap. *Fraternitatem* 3, cap. *Cum super* 8, cap. *In nostra* 10, De sepulturis, cap. *Animarum* 1, cap. *Quis* 2, eod. in 6.

(87. Et potest quis libere sibi eligere sepulturam, etiam extra propriam patriam in diversa et remota provincia, etiam aliena. *Communis*, textu expresso in cit. c. *Nos instituta* 1, De sepulturis, ibi: « Nulli tamen negamus propriam eligere sepulturam et aliam alienam; Dominus enim, et magister alienam eligit ut propriam, » juncta Glossa, *ibidem*, verb. *Alienam*, id notante de Domino nostro Jesu Christo, « qui natus in Bethlehem, nutritus in Nazareth, sepultus fuit in Hierusalem in sepulcro Joseph. »

(88. Si quis autem eligat sepeliri in sepultura aliena, non potest ibi sepeliri, nisi consentientibus patronis sepulturæ, quia, quod nostrum est, absque facto nostro auferri a nobis non potest. L. *Id quod nostrum* 11, ff. *De regul. juris*, ibi: « Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. » Sebastianus Medicus, *De sepultur.*, cap. 9, num. 4; Barbosa, lib. II *Juris Eccles. univers.*, c. 10, num. 12; Ventriglia, tom. I, adnotat. 52, § unic., num. 3, et alii passim.

(89. Quoad hunc effectum autem non dicuntur patroni rectores Ecclesiarum vel superiores regulares, sed illi, quibus per dictos rectores seu superiores regulares, concessa est sepultura. Unde in similibus casibus est expresso petenda prædicta licentia a dictis patronis, vel eorum successoribus, sine qua licentia rectores vel superiores regulares in prædictis sepulturis aliquem sepelire non possunt, quia de jure in fundo, in quo quis habet usum, non potest dominus inhabitare, invito usufructuario. L. *Hæ-*

*res* 12, ff. *De usu et usufructu, et habitatione*. Patroni enim prohibere possunt, ne alii in suis sepulcris tumulentur. L. *Locum* 2, l. *Familia* 5, l. *Vel quod* 7, l. *Si plures* 41, ff. *De religiosis et sumptibus funer.*, l. *Jus sepulcri* 13, cod. eod.; Ventriglia, *loc. cit.*, num. 3; Barbosa, *loc. cit.*, n. 12, et alii. (90. Extinctis autem patronis omnibus, tunc rectores Ecclesiæ, seu regulares possunt non solum alios mortuos ibi sepelire, sed etiam sepulturam alteri concedere, quia mortuo usufructuario, ille usus redit ad proprietatem libere. L. *Corruptionem usufructus* 16, cod. *De usufructu et habitatione*; Sebastian., Medicus, *loc. cit.*, q. 8, n. 3; Ventriglia, *loc. cit.*, n. 3, et alii.

(91. Item possent rectores Ecclesiæ, seu regulares in patronatis sepulcris aliquem alium tumulare, interveniente causa necessitatis. Lavorius, *Variar. lucubr.*, tit. 2, c. 11, n. 36, post abbatem, et Roman. ibi citatos, Ventriglia, *loc. cit.*, num. 3, et alii. Quod enim non est licitum in lege, necessitas facit licitum cap. *Quod non est* 4, De regulis juris, cap. *Quoniam* 13, caus. 1, quæst. 7, cum necessitas non habeat legem cap. *Sicut* 11, De consecrat., dist. 1, cap. *Omnes* 1, De feriis, cap. *Consilium* 2, De observ. jejuniar., cap. *Consulisti* 3, De celebrat. missar. In qualibet enim dispositione intelligitur excepta necessitas. Cap. *Licet* 6, De poenitent. et remissionibus; Fagnan., libr. I *Decretal.*, in cap. *Nihil* 44, De election., n. 26.

(92. Si plures sint patroni, debent omnes consentire nec sufficit consensus majoris partis ad hoc, ut cadaver illius, qui eligit sepulturam in alieno sepulcro, possit ibidem sepeliri, textu expresso in l. *Si plures* 41, ff. *De religiosis et sumptibus funer.*, ibi: « Si plures sint domini ejus loci, ubi mortuus infertur, omnes consentire debent, cum extranei inferantur; » quod enim omnem tangit, ab omnibus approbari debet, textu expresso in c. *Ad hæc* 6, De offic. archidiacon., ibi: « Cum ab omnibus, quod omnes tangit, approbari debeat. »

(93. Decedens facta electione sepulturæ alterius patroni, si patronus denegat consensum, nec intendat admittere cadaver ad ejus sepulturam, dicitur decedere non facta electione; nam idem est, aliquid non esse factum, quam nulliter factum. L. *Si se non obtulit*, 4, § 6, ff. *De re judicata*, ibi: « Condemnatum accipere debemus eum, qui rite condemnatus est, ut sententia valeat; cæterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est, condemnationis verbum non tenere. » Paria enim sunt non esse, et nullum esse. Arg. l. *Duo sunt Titii*, ff. *De testamentaria tutela*. Et quod nullum est, nullum producit effectum. Cap. *Illud* 8, De jure patronatus; Ventriglia, *loc. cit.*, num. 5; Paris, consil. 93, num. 11, lib. I, et alii. Contrarium tamen dicendum esset, si accederet episcopi vel rectoris Ecclesiæ dispensatio, qui possunt illam concedere in casu necessitatis, etiam invito patrono. Bonacina, tom. II *De contract.*, disp. 3.